

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000820250203000144

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade da contratação de materiais gráficos e serigráficos para o Município de Jaguaribe/CE surge da demanda crescente das unidades administrativas por materiais de comunicação visual eficazes e de alta qualidade. Esses materiais são essenciais para a execução de atividades diárias, divulgação de campanhas institucionais, e suporte a eventos públicos promovidos pela Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Com a ampliação dos programas educacionais e administrativos, a procura por materiais gráficos, como cartões de visita, folhetos, banners e adesivos, tem aumentado significativamente, sendo imprescindível para garantir a continuidade e eficiência dos serviços prestados à população.

Dessa forma, a contratação visa a solucionar a necessidade de suprimento regular e adequado de materiais que facilitem a comunicação e promovam a imagem institucional, assegurando que as ações do município sejam comunicadas de forma clara e profissional. A aquisição desses materiais está alinhada ao interesse público, visto que essas ações contribuem diretamente para o fortalecimento da comunicação entre a administração pública e a sociedade, promovendo assim a transparência e o engajamento comunitário.

Além disso, a contratação é realizada de acordo com as boas práticas estabelecidas na Lei 14.133 de 2021, garantindo que o processo licitatório seja regido pelos princípios da economicidade, eficiência, e respeito ao interesse público, contribuindo para o desenvolvimento sustentável e responsável da administração pública municipal.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saúde	Irislayde Braga Leite

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A presente seção tem por objetivo descrever os requisitos necessários e suficientes para a contratação de materiais gráficos e serigráficos visando atender as



necessidades das unidades administrativas do Município de Jaguaribe/CE. A descrição é fundamentada na escolha da solução que promove critérios e práticas de sustentabilidade, observando as legislações e regulamentações específicas aplicáveis, além de assegurar padrões mínimos de qualidade e desempenho exigidos para tais materiais.

- **Requisitos Gerais:**

- Os materiais gráficos e serigráficos devem atender às especificações técnicas detalhadas previamente estabelecidas, garantindo qualidade, durabilidade e adequabilidade às finalidades pretendidas.
- Os produtos devem ser entregues nas dimensões e gramaturas especificadas, sendo aceitas variações mínimas que não comprometam a qualidade final.

- **Requisitos Legais:**

- Os fornecedores deverão estar em conformidade com a Lei 14.133/2021, respeitando todos os critérios legais, inclusive os referentes à entrega, manuseio e transporte de materiais gráficos e serigráficos.
- Os produtos deverão ser adquiridos de empresas que apresentem regularidade fiscal e trabalhista, conforme exigido em processos licitatórios.

- **Requisitos de Sustentabilidade:**

- Os materiais devem ser produzidos prioritariamente com uso de papel certificado, proveniente de manejos florestais sustentáveis.
- Tintas e demais insumos utilizados na confecção dos materiais devem preferencialmente ser à base d'água ou biodegradáveis, minimizando o impacto ambiental.
- A empresa fornecedora deve adotar práticas de logística reversa e promover a correta destinação dos resíduos gerados.

- **Requisitos da Contratação:**

- Os fornecedores devem apresentar amostras dos produtos para validação prévia, garantindo que estejam em conformidade com as especificações e padrões desejados pela administração.
- A entrega dos materiais deverá ser programada conforme cronograma acordado, com prazos claros e definidos no contrato.
- A contratada deve garantir assistência técnica e suporte necessário em caso de eventuais problemas com os produtos fornecidos.

A contratação procurará atender aos requisitos aqui especificados, evitando requisitos excessivos para não restringir a competitividade da futura licitação. Desta forma, garante-se que apenas requisitos essenciais sejam considerados, assegurando a eficácia e a eficiência na escolha da solução mais vantajosa para o Município de Jaguaribe/CE.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado para a aquisição de material gráfico e serigráfico foi conduzido com a análise das principais soluções de contratação disponíveis, tanto entre fornecedores quanto em outros órgãos públicos. As soluções de contratação



levantadas foram:

1. **Contratação direta com o fornecedor:** Esta modalidade envolve a aquisição direta com empresas especializadas na produção de materiais gráficos e serigráficos, permitindo a negociação de preços e condições diretamente com os produtores ou distribuidores.
2. **Contratação através de terceirização:** Envolve a contratação de empresas que assumem a responsabilidade pelo fornecimento dos materiais, podendo inclusive gerenciar parte do processo produtivo e logístico, o que pode ser vantajoso em termos de gestão de estoque e entrega.
3. **Formas alternativas de contratação:** Incluem a submissão a cooperativas ou associações de produtores gráficos e serigráficos, que podem oferecer soluções integradas e sustentáveis, e a participação em consórcios com outros municípios para obter economia de escala.

A análise dessas soluções destaca que a contratação direta com o fornecedor é a mais adequada para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Jaguaribe. Este modelo permite maior controle sobre a qualidade dos materiais adquiridos, flexibilidade na personalização dos produtos conforme as demandas específicas do município, e potencial negociação de preços mais competitivos. A contratação direta também facilita o alinhamento dos padrões visuais estabelecidos pela Prefeitura, garantindo que os materiais sejam produzidos de maneira consistente com a identidade visual do município.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para a aquisição de material gráfico e serigráfico para atender as unidades administrativas do município de Jaguaribe/CE foi desenvolvida considerando as melhores práticas de mercado e fundamentada na Lei 14.133/2021. A escolha dos materiais foi baseada em critérios de qualidade, durabilidade e compatibilidade com as necessidades da Administração, garantindo o alinhamento com o interesse público.

- **Especificações Técnicas:** Os materiais, como cartões de visita, folhetos, banners, adesivos, camisetas, panfletos e fichários, foram selecionados com base em padrões de alta qualidade, visando atender aos requisitos estéticos e funcionais das unidades administrativas.
- **Adequação ao Mercado:** Estudos de mercado indicaram que os itens selecionados são amplamente utilizados em contextos similares, garantindo compatibilidade e eficiência no uso pretendido. A solução procurou balancear custo-benefício, priorizando materiais recicláveis e práticas sustentáveis, em conformidade com a demanda crescente por responsabilidade ambiental.
- **Justificativa da Escolha:** Optou-se por esta solução após análise de alternativas disponíveis, constatando que ela oferece a melhor relação custo-eficácia e atende plenamente às especificações exigidas pelo município. Considerando a Lei 14.133, a solução é consistente com os princípios de economicidade e eficiência, contribuindo para o desenvolvimento sustentável no âmbito das compras públicas.
- **Manutenção e Assistência:** Inclui-se na contratação a garantia de assistência



técnica e suporte, quando necessário, assegurando que todos os materiais mantenham seu padrão de qualidade e durabilidade durante seu ciclo de vida útil.

Diante disso, a proposta apresentada se configura como a solução mais adequada para atender as necessidades específicas do município de Jaguaribe/CE, proporcionando economicidade e sustentabilidade, em consonância com as diretrizes da Nova Lei de Licitações.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Alvará Sanitário tamanho 09, papel 60 KG	700,000	Unidade
Especificação: Alvará Sanitário tamanho 09, papel 60 KG			
2	Bloco Laudo de Inspersão em 3 vias, 100x03 fls, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo de Inspersão em 3 vias, 100x03 fls, tamanho 09, papel AP 24KG.			
3	Bloco Notificação de Receituário B1 c/ 50fls. (tipo talão cheque)	200,000	Bloco
Especificação: Bloco Notificação de Receituário B1 c/ 50fls. (tipo talão cheque)			
4	Bloco Notificação de Receituário B2 c/ 50fls. (tipo talão cheque)	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Notificação de Receituário B2 c/ 50fls. (tipo talão cheque)			
5	Bloco Notificação de Receituário Especial em 2 vias carbonada, c/ 50x02 fls. (tipo talão cheque) papel AP 24kg	900,000	Bloco
Especificação: Bloco Notificação de Receituário Especial em 2 vias carbonada, c/ 50x02 fls. (tipo talão cheque) papel AP 24kg			
6	Bloco Atividade de Captura e Borrifação, tamanho 18, papael AP 24KG. 100x01 fls	20,000	Bloco
Especificação: Bloco Atividade de Captura e Borrifação, tamanho 18, papael AP 24KG. 100x01 fls			
7	Bloco Boletim de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24 KG. 100x01 fls	40,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24 KG. 100x01 fls			
8	Bloco Capa de Lote 2 (Borrifação) tamanho 09, papel 24KG, 100x01.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Capa de Lote 2 (Borrifação) tamanho 09, papel 24KG, 100x01.			
9	Bloco de controle boletim de pendência FA E D, papel AP 24kg 100x01	40,000	Bloco
Especificação: Bloco de controle boletim de pendência FA E D, papel AP 24kg 100x01			
10	Bloco Exame de Triatominco, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG.	20,000	Bloco
Especificação: Bloco Exame de Triatominco, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG.			
11	Bloco Ficha de Visita Domiciliar, 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 36. (Endemias)	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Visita Domiciliar, 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 36. (Endemias)			
12	Bloco Formulário para Capa de Lote Borrifação, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Formulário para Capa de Lote Borrifação, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
13	Bloco Formulário para capa de lote FPCDCH – 01, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Formulário para capa de lote FPCDCH – 01, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.			
14	Bloco Programa de Controle Febre Amarela, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	40,000	Bloco
Especificação: Bloco Programa de Controle Febre Amarela, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls			
15	Bloco Programa de Controle a Lestimanioses, tamanho 09, papel AP 24KG 100x01 fls	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Programa de Controle a Lestimanioses, tamanho 09, papel AP 24KG 100x01 fls			
16	Bloco Programa de Controle da Doença de Chagas/ Formulário Diário de Atividades, tamanho 18, papel AP 24KG, c/ 50fls.	20,000	Bloco
Especificação: Bloco Programa de Controle da Doença de Chagas/ Formulário Diário de Atividades, tamanho 18, papel AP 24KG, c/ 50fls.			
17	Bloco Programa Nacional da Dengue/ Resumo Diário de Serviço Antevetorial, 100x01 frente e verso, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco Programa Nacional da Dengue/ Resumo Diário de Serviço Antevetorial, 100x01 frente e verso, tamanho 09, papel AP 24KG.			
18	Bloco Programa Nacional de Controle da Dengue, tamanho 09, papel AP 24 KG. Duas vias carbonada. 100x02 fls	50,000	Bloco
Especificação: Bloco Programa Nacional de Controle da Dengue, tamanho 09, papel AP 24 KG. Duas vias carbonada. 100x02 fls			
19	Bloco Resumo de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Resumo de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls			
20	Bloco Resumo Mensal das Atividades de Captura e Borrifação, tamanho 09, papel AP 24KG.	20,000	Bloco
Especificação: Bloco Resumo Mensal das Atividades de Captura e Borrifação, tamanho 09, papel AP 24KG.			
21	Cartão vacinação antirrábica papel 60kg, tamanho 20x30cm	2.000,000	Unidade
Especificação: Cartão vacinação antirrábica papel 60kg, tamanho 20x30cm			
22	Crachá de identificação 10x15cm em Papel AP 60KG- impressão frente com cordão. Fino Nylon.	2.026,000	Unidade
Especificação: Crachá de identificação 10x15cm em Papel AP 60KG- impressão frente com cordão. Fino Nylon.			
23	Bloco atestado médico 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 18.	250,000	Bloco
Especificação: Bloco atestado médico 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 18.			
24	Bloco Boletim de parto c/ 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 09 frente e verso.	80,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim de parto c/ 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 09 frente e verso.			
25	Bloco Boletim de produção ambulatorial dados individualizados, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim de produção ambulatorial dados individualizados, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.			
26	Bloco de Ficha de Admissão, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09, frente e verso.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco de Ficha de Admissão, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09, frente e verso.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 5 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
27	Bloco Descrição dos Produtos em 2 vias carbonada, 50x02 fls tamanho 09, papel AP 24kg	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Descrição dos Produtos em 2 vias carbonada, 50x02 fls tamanho 09, papel AP 24kg			
28	Bloco diagnóstico de enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	400,000	Bloco
Especificação: Bloco diagnóstico de enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.			
29	Bloco ficha de admissão de Enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco ficha de admissão de Enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.			
30	Bloco ficha de atendimento, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco ficha de atendimento, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.			
31	Bloco ficha de evolução (MAC), c/ 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg	300,000	Bloco
Especificação: Bloco ficha de evolução (MAC), c/ 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg			
32	Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03, papel AP 24KG.	2.000,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03, papel AP 24KG.			
33	Bloco laudo para cirurgia, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco laudo para cirurgia, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.			
34	Bloco laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100x02 fls) em 2 vias carbonada, tamanho 09, papel AP 24kg	200,000	Bloco
Especificação: Bloco laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100x02 fls) em 2 vias carbonada, tamanho 09, papel AP 24kg			
35	Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 01, papel AP 24KG, tamanho 09.	400,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 01, papel AP 24KG, tamanho 09.			
36	Bloco MAPA diário de produção ambulatorial, tamanho 09, papel AP 24kg 100x0,1 fls.	300,000	Bloco
Especificação: Bloco MAPA diário de produção ambulatorial, tamanho 09, papel AP 24kg 100x0,1 fls.			
37	Bloco Requisição de Material AP 24KG, TAM. 18. 100x01 fls	380,000	Bloco
Especificação: Bloco Requisição de Material AP 24KG, TAM. 18. 100x01 fls			
38	Bloco requisição de raio X, tamanho 18, papel AP 24kg. 100x01 fls	200,000	Bloco
Especificação: Bloco requisição de raio X, tamanho 18, papel AP 24kg. 100x01 fls			
39	Bloco solicitação de exames pré-operatório 100x01 fls, tamanho 18, papel 24kg	300,000	Bloco
Especificação: Bloco solicitação de exames pré-operatório 100x01 fls, tamanho 18, papel 24kg			
40	Bloco solicitação de medicação pacientes internados, tamanho 18 papel AP 24kg 100x01 fls.	400,000	Bloco
Especificação: Bloco solicitação de medicação pacientes internados, tamanho 18 papel AP 24kg 100x01 fls.			
41	Cartão de registro, tamanho 18, papel AP 50kg. Frente e verso.	100,000	Unidade
Especificação: Cartão de registro, tamanho 18, papel AP 50kg. Frente e verso.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 6 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
42	Ficha de referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03 fls, papel AP 24g	200,000	Bloco
Especificação: Ficha de referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03 fls, papel AP 24g			
43	Bloco Assistência Odontológica Diária tamanho 09, papel AP 24KG, 100x1 fls.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Assistência Odontológica Diária tamanho 09, papel AP 24KG, 100x1 fls.			
44	Bloco Atestado Odontológico tamanho 18, papel AP 24KG. 100x1 fls	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Atestado Odontológico tamanho 18, papel AP 24KG. 100x1 fls			
45	Bloco Boletim Diário de Produção do Agente 100x01 fls, papel AP 24kg tamanho 09.	190,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim Diário de Produção do Agente 100x01 fls, papel AP 24kg tamanho 09.			
46	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 2)	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 2)			
47	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso.			
48	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 1)	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 1)			
49	Bloco com Ficha de Acompanhamento das Atividades Diário do Agente de Saúde, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09.	190,000	Bloco
Especificação: Bloco com Ficha de Acompanhamento das Atividades Diário do Agente de Saúde, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09.			
50	Bloco de Ficha de Atendimento Geral, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco de Ficha de Atendimento Geral, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09. Frente e verso.			
51	Bloco de ficha para extratificação de risco de gestante, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de gestante, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.			
52	Bloco de ficha para extratificação de risco de hipertensão arterial e diabéticos méllitos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de hipertensão arterial e diabéticos méllitos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.			
53	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde bucal, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde bucal, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.			
54	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde da criança, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde da criança, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 7 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
55	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde mental, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde mental, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.			
56	Bloco de requisição de mamografia, papel AP 24kg tamanho 18, 100x01.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco de requisição de mamografia, papel AP 24kg tamanho 18, 100x01.			
57	Bloco Declaração de Nascido em 3 vias carbonada, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.	130,000	Bloco
Especificação: Bloco Declaração de Nascido em 3 vias carbonada, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.			
58	Bloco Declaração de Obito, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG	130,000	Bloco
Especificação: Bloco Declaração de Obito, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG			
59	Bloco E-SUS Cadastro Individual 100x01 fls, AP 24 TAM 09 frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Individual 100x01 fls, AP 24 TAM 09 frente e verso.			
60	Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar 100x01 fls Papel AP 24 TAM 09, frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar 100x01 fls Papel AP 24 TAM 09, frente e verso.			
61	Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar, para uso Exclusivo do SAD, 100x01, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar, para uso Exclusivo do SAD, 100x01, tamanho 09, papel AP 24KG.			
62	Bloco E-SUS Ficha de Atendimento Individual (nível superior) 100x01 fls, tamanho 09, papel AP / 24kg. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atendimento Individual (nível superior) 100x01 fls, tamanho 09, papel AP / 24kg. Frente e verso.			
63	Bloco E-SUS Ficha de Atendimento ODONTOLÓGICO Individual 100x01 fls, Papel AP 24 tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atendimento ODONTOLÓGICO Individual 100x01 fls, Papel AP 24 tamanho 09. Frente e verso.			
64	Bloco E-SUS Ficha de Atividade COLETIVA, 100x01 fls, Papel AP 24kg, tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atividade COLETIVA, 100x01 fls, Papel AP 24kg, tamanho 09. Frente e verso.			
65	Bloco E-SUS Ficha de Procedimentos (nível médio) 100x01 fls tamanho 09, Papel AP 24KG. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Procedimentos (nível médio) 100x01 fls tamanho 09, Papel AP 24KG. Frente e verso.			
66	Bloco E-SUS Ficha de Visita DOMICILIAR 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG. Frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Visita DOMICILIAR 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG. Frente e verso.			
67	Bloco Ficha "A" Dados Municipais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha "A" Dados Municipais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.			
68	Bloco Ficha "A" Dados Pessoais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha "A" Dados Pessoais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 8 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
69	Bloco Ficha de Atendimento a Mulher, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG, frente e verso.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento a Mulher, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG, frente e verso.			
70	Bloco Ficha de Evolução Terapêutica Ambulatorial, tamanho 09, 100x01,papel AP 24KG - frente e verso.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Evolução Terapêutica Ambulatorial, tamanho 09, 100x01,papel AP 24KG - frente e verso.			
71	Bloco Ficha de Monitoramento Acompanhamento e desenvolvimento, tamanho 09 AP, Papel 24kg, 100x0,1 fls.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Monitoramento Acompanhamento e desenvolvimento, tamanho 09 AP, Papel 24kg, 100x0,1 fls.			
72	Bloco Ficha de monitoramento da Gestante, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de monitoramento da Gestante, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.			
73	Bloco Ficha de Monitoramento do Hipertenso e Diabético, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls	150,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Monitoramento do Hipertenso e Diabético, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls			
74	Bloco Ficha de Referência para o Hospital, em uma via, tamanho 09, 100x03,papel AP 24KG.	200,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Referência para o Hospital, em uma via, tamanho 09, 100x03,papel AP 24KG.			
75	Bloco Ficha Perinatal, 100x01 fls papel 24KG, tamanho 09, frente e verso.	3.000,000	Unidade
Especificação: Bloco Ficha Perinatal, 100x01 fls papel 24KG, tamanho 09, frente e verso.			
76	Bloco gerenciador de ambiente laboratorial (requisição de exame) 100x01 fls, tamanho 09, papel 24kg	200,000	Bloco
Especificação: Bloco gerenciador de ambiente laboratorial (requisição de exame) 100x01 fls, tamanho 09, papel 24kg			
77	Bloco Laudo Hepatite Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo Hepatite Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG			
78	Bloco Laudo HIV Não Reagente , 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo HIV Não Reagente , 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG			
79	Bloco Movimento Mensal de Estoque de Medicamentos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24KG.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Estoque de Medicamentos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24KG.			
80	Bloco Movimento Mensal de Imunibiológico, tamanho 09, 100x01, papel AP 24KG.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Imunibiológico, tamanho 09, 100x01, papel AP 24KG.			
81	Bloco Movimento Mensal de Imunibiológico, tamanho 09, bloco 100x01, papel AP 24KG. (Continuação)	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Imunibiológico, tamanho 09, bloco 100x01, papel AP 24KG. (Continuação)			
82	Bloco Pedido de Vacina tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	50,000	Bloco
Especificação: Bloco Pedido de Vacina tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls			
83	Bloco Receituário Comum tamanho 18, bloco 100x01, papel AP 24KG.	4.000,000	Bloco
Especificação: Bloco Receituário Comum tamanho 18, bloco 100x01, papel AP 24KG.			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
84	Bloco Relação de Pedidos Citopatológico do Colo do Útero, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls.	190,000	Bloco
Especificação: Bloco Relação de Pedidos Citopatológico do Colo do Útero, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls.			
85	Bloco Relação de Usuário de Insulina, tamanho 09, papel AP 24 KG.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Relação de Usuário de Insulina, tamanho 09, papel AP 24 KG.			
86	BLOCO MOVIMENTO MENSAL DE ESTOQUE EM MEDICAMENTOS	10,000	Bloco
Especificação: BLOCO MOVIMENTO MENSAL DE ESTOQUE EM MEDICAMENTOS			
87	Bloco Requisição de Exame Citopatológico, bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18.	240,000	Bloco
Especificação: Bloco Requisição de Exame Citopatológico, bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18.			
88	Bloco Requisição de Mamografia, 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18	220,000	Bloco
Especificação: Bloco Requisição de Mamografia, 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18			
89	Bloco Sífilis Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco
Especificação: Bloco Sífilis Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG			
90	BLOCO TERMO DE CONSENTIMENTO DE TESTE RAPIDO, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.	130,000	Bloco
Especificação: BLOCO TERMO DE CONSENTIMENTO DE TESTE RAPIDO, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.			
91	Cartão de Saúde – Cores variadas - papel 60 KG, tamanho 18.	4.000,000	Unidade
Especificação: Cartão de Saúde – Cores variadas - papel 60 KG, tamanho 18.			
92	Cartão de Vacinação Adulto, tamanho 21,5 x 7,5cm papel 60kg	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão de Vacinação Adulto, tamanho 21,5 x 7,5cm papel 60kg			
93	Certificado Ofício Colorido, Impressão Laser Papel Couchê 40 KG	2.000,000	Unidade
Especificação: Certificado Ofício Colorido, Impressão Laser Papel Couchê 40 KG			
94	Convites Impressão a Laser, tamanho 10 x 15, Papel Couchê 60kg.	2.000,000	Bloco
Especificação: Convites Impressão a Laser, tamanho 10 x 15, Papel Couchê 60kg.			
95	Convites Impressão a Laser, tamanho 15 x 21, Papel Couchê 60kg.	2.000,000	Unidade
Especificação: Convites Impressão a Laser, tamanho 15 x 21, Papel Couchê 60kg.			
96	Encadernação com capa frente e verso, referência M.	2.000,000	Unidade
Especificação: Encadernação com capa frente e verso, referência M.			
97	Envelope Branco para Prontuário Timbrado tamanho 26 x 36.	2.000,000	Unidade
Especificação: Envelope Branco para Prontuário Timbrado tamanho 26 x 36.			
98	Ficha de Psicotrópico (Papel 60 kg), tamanho 18, frente e verso.	2.500,000	Unidade
Especificação: Ficha de Psicotrópico (Papel 60 kg), tamanho 18, frente e verso.			
99	Ficha índice, tamanho 09, papel AP 60kg - Frente e verso.	2.000,000	Unidade
Especificação: Ficha índice, tamanho 09, papel AP 60kg - Frente e verso.			
100	Impressão de Fotos colorida, tamanho 10x15cm, em papel foto.	3.000,000	Unidade
Especificação: Impressão de Fotos colorida, tamanho 10x15cm, em papel foto.			
101	Impressões a Laser em Folha A4, colorida Papel 24KG	3.000,000	Unidade
Especificação: Impressões a Laser em Folha A4, colorida Papel 24KG			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 10 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
102	Impressões a Laser em Folha A4, Preto e Branco Papel 24KG	3.000,000	Unidade
Especificação: Impressões a Laser em Folha A4, Preto e Branco Papel 24KG			
103	Borracha para Carimbo automático, M - (4912) 47 x 18mm	50,000	Unidade
Especificação: Borracha para Carimbo automático, M - (4912) 47 x 18mm			
104	Borracha para Carimbo automático, P - (4911) 38 x 14mm	50,000	Unidade
Especificação: Borracha para Carimbo automático, P - (4911) 38 x 14mm			
105	Cartão Espelho da Criança Feminino, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão Espelho da Criança Feminino, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras			
106	Cartão Espelho da Criança Masculina, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão Espelho da Criança Masculina, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras			
107	Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm	440,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm			
108	Carimbo Automático M - (303) 47 x 18mm	440,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático M - (303) 47 x 18mm			
109	Carimbo Automático P - (302) 38 x 14mm	430,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático P - (302) 38 x 14mm			
110	Carimbo Automático PP - (301) 26 x 9mm	430,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático PP - (301) 26 x 9mm			
111	Cartão da Criança Feminino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão da Criança Feminino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg			
112	Cartão da criança masculino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão da criança masculino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg			
113	Cartão da gestante, papel tam 09, 60kg. Frente e verso. (em uma dobra)	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão da gestante, papel tam 09, 60kg. Frente e verso. (em uma dobra)			
114	Cartão de Controle da Hipertensão e Diabético tamanho 06 papel 60KG.	3.000,000	Unidade
Especificação: Cartão de Controle da Hipertensão e Diabético tamanho 06 papel 60KG.			
115	Panfletos Coloridos 15 x 21 cm Papel Couchê AP 24 KG, tamanho 18, frente e verso.	24.000,000	Milheiro
Especificação: Panfletos Coloridos 15 x 21 cm Papel Couchê AP 24 KG, tamanho 18, frente e verso.			
116	REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 12 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.	14.100,000	Unidade
Especificação: REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 12 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.			
117	REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 16 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.	10.500,000	Unidade
Especificação: REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 16 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
118	CAPA DE PROCESSO- AP 90G TAMANHO 04	48.200,000	Unidade
Especificação: CAPA DE PROCESSO- AP 90G TAMANHO 04			
119	CAPA DE PROCESSO PAPEL RECICLADO 150 TAMANHO 04	31.200,000	Unidade
Especificação: CAPA DE PROCESSO PAPEL RECICLADO 150 TAMANHO 04			
120	CAPA DE PROCESSO- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE AP 20 KG TAMANHO 09	20.000,000	Unidade
Especificação: CAPA DE PROCESSO- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE AP 20 KG TAMANHO 09			
121	Bloco de Cadastro Imobiliário	200,000	Bloco
Especificação: Bloco de Cadastro Imobiliário. Tam: 09, Papel 24kg, com 100 folhas			
122	ADESIVOS: TIPO BOTON	2.980,000	Metro Quadrado
Especificação: ADESIVOS TIPO BOTON, COLORIDOS EM TAMANHOS DIVERSIFICADOS.			
123	APOSTILA, ATÉ 200 PÁGINAS, CAPA EM TRIPLEX 250GR	300,000	Unidade
Especificação: APOSTILA, ATÉ 200 PÁGINAS, CAPA EM TRIPLEX 250GR + ENCADERNAÇÃO EM WIRE-O (PRETO), 4X4 CORES, PAPEL OFFSET 75GR. (MODELOS DIVERSOS).			
124	APOSTILA, TAMANHO 21X29,7CM, PAPEL OFF-SET 24KG	400,000	Unidade
Especificação: APOSTILA, TAMANHO 21X29,7CM, PAPEL OFF-SET 24KG, IMPRESSÃO 4X4 CORES, COM ATÉ 120 PÁGINAS, CAPA EM PVC E ACABAMENTO COM ESPIRAL.			
129	CARTÃO DE VISITA PERSONALIZADO	500,000	Cento
Especificação: CARTÃO DE VISITA PERSONALIZADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADO F/V, VERNIZ UV DOS DOIS LADOS			
130	CARTAZ T2	200,000	Unidade
Especificação: CARTAZ T2, IMPRESSÃO 4X0 CORES, COUCHE 80KG, CORTE RETO			
131	CERTIFICADO PERSONALIZADO	200,000	Unidade
Especificação: CERTIFICADO PERSONALIZADO, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL 80KG, CORTE RETO			
132	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO	500,000	Unidade
Especificação: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, PVC, COM CORDÃO PERSONALIZADO			
133	CRACHÁ P/ EVENTO	500,000	Unidade
Especificação: CRACHÁ P/ EVENTO, PAPEL COUCHE 80KG, 4X0 CORES, FURADO, CORDÃO PERSONALIZADO			
134	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO	60,000	Bloco
Especificação: DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X15CM.			
135	ENVELOPE ESPECIAL	500,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE ESPECIAL, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR, CORTE ESPECIAL E FACA			
136	FICHA DE INVESTIGAÇÃO VIOLÊNCIA DOMESTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS	50,000	Bloco
Especificação: FICHA DE INVESTIGAÇÃO VIOLÊNCIA DOMESTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM.			
137	FICHA DOCUMENTO INTERNO	50,000	Bloco
Especificação: FICHA DOCUMENTO INTERNO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM			
138	FICHA FREQUENCIA REUNIÃO	30,000	Bloco
Especificação: FICHA FREQUENCIA REUNIÃO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
139	FICHA TERMO DE COMPROMISSO	50,000	Bloco
Especificação: FICHA TERMO DE COMPROMISSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X15 CM			
140	FICHA TERMO DE RESPONSABILIDADE	30,000	Bloco
Especificação: FICHA TERMO DE RESPONSABILIDADE, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM			
141	FOLDER INSTITUCIONAL	15.300,000	Unidade
Especificação: FOLDER INSTITUCIONAL, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, DUAS DOBRAS. PEDIDO 100 UND.			
142	FOLDER LAMINADO	14.400,000	Unidade
Especificação: FOLDER LAMINADO, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINAÇÃO FOSCA DOS DOIS LADOS, DUAS DOBRAS			
143	FOLDER PADRÃO	900,000	Unidade
Especificação: FOLDER PADRÃO, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 60KG, COM DOBRA			
144	FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ÁGUA E GÁS	30,000	Bloco
Especificação: FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ÁGUA E GÁS, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 10X10 CARBONADO			
145	IMPRESSÃO DIGITAL A3 COLORIDA	200,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A3 COLORIDA, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, COUCHE 40KG A 80KG			
146	IMPRESSÃO DIGITAL A4 COLORIDA	400,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A4 COLORIDA, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75GR A 180GR			
147	IMPRESSÃO DIGITAL A4 P/B	500,000	Unidade
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A4 P/B, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75GR			
148	JORNAL C/ 24 PÁGINAS	100,000	Unidade
Especificação: JORNAL C/ 24 PÁGINAS, 42X29,7CM (FECHADO), IMPRESSÃO 4X4 CORES, DOBRADO, GRAMPEADO			
149	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM DOIS BASTÕES E CORDÃO PADRÃO.			
150	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.808,000	Metro Quadrado
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM ILHOES E APLICAÇÃO NO LOCAL.			
151	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM METALON E APLICAÇÃO NO LOCAL.			
152	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE E VERSO DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE E VERSO DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM DOIS BASTÕES E CORDÃO PADRÃO.			
153	PANFLETOS	24.400,000	Unidade
Especificação: PANFLETOS, 15X21CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 40KG, CORTE RETO			
154	CAPA C/ CORTE ESPECIAL	3.000,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 13 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CAPA C/ CORTE ESPECIAL, TAMANHO ABERTO 65X44CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 240GR, C/ DUAS DOBRAS, FACA ESPECIAL, CORTE E VINCO			
155	CAPA PROCESSO PREFEITURA C/ BRAZÃO DO MUNICÍPIO	4.000,000	Unidade
Especificação: CAPA PROCESSO PREFEITURA C/ BRAZÃO DO MUNICÍPIO, SENDO 3 FOLHAS (12 PÁGS) INTERCALADAS, 32X46CM (ABERTO), IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR E SUPERBOND AMARELO 75GR C/ UMA DOBRA			
156	PEDIDO DE MATERIAL	30,000	Bloco
Especificação: PEDIDO DE MATERIAL, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM			
157	ENVELOPE SACO	500,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE SACO, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR, CORTE ESPECIAL E FACA			
158	Bloco de Cadastro Econômico	150,000	Bloco
Especificação: Bloco de Cadastro Econômico, Tam: 09, Papel 24kg, com 100 folhas			
159	Boleto IPTU	35.000,000	Unidade
Especificação: Boleto IPTU - Auto envelope, tamanho 21x29,7 cm (A4), Papel ap 75kg, cor 4x1/ Colado e Serrilhado com dados variáveis.			
160	ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO, RECORTE E APLICAÇÃO NO LOCAL.	1.054,000	Metro Quadrado
Especificação: ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO, RECORTE E APLICAÇÃO NO LOCAL.			
161	BLOCO DE ARRECADAÇÃO DE FEIRA	400,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE ARRECADAÇÃO DE FEIRA			
162	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE NOTIFICAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS			
163	BLOCO RELATÓRIO DE ACIDENTES TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco
Especificação: BLOCO RELATÓRIO DE ACIDENTES TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS			
164	BLOCO DE ATUAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco
Especificação: BLOCO DE ATUAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS			
165	BLOCO RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco
Especificação: BLOCO RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS			
166	CADASTRO SÓCIO FAMILIAR	100,000	Bloco
Especificação: CADASTRO SÓCIO FAMILIAR, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM			
167	CALENDÁRIO DE MESA	60,000	Unidade
Especificação: CALENDÁRIO DE MESA, BASE 42X22CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, TRIPLEX 300GR, LAMINADO. MIOLO 24 PÁGINAS, 16X22CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, COUCHE FOSCO 170GR. WIRE O BRANCO			
168	CARTAZ DIGITAL A3	200,000	Unidade
Especificação: CARTAZ DIGITAL A3, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, CORTE RETO			
169	CONVITE ESPECIAL COM ENVELOPE	1.500,000	Unidade
Especificação: CONVITE ESPECIAL COM ENVELOPE, TAMANHO 15X21CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL ASPEN 80KG, COM UMA DOBRA, ENVELOPE PERSONALIZADO			
170	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA.	4.730,000	Unidade





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA COM PINTURA SERIGRÁFICA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO PIQUET COM 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO.			
171	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA.	2.346,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA COM PINTURA SERIGRÁFICA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO PIQUET COM 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO.			
172	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA.	4.890,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.			
173	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA.	3.210,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE. COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.			
174	CAMISA EM GOLA POLO	4.360,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SERIGRÁFICA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA CURTA EM TECIDO PIKER.			
175	CAMISA EM GOLA POLO	1.936,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SERIGRÁFICA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA LONGA EM TECIDO PIKER.			
176	CAMISA EM GOLA POLO	4.240,000	Unidade
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SUBLIMADA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA CURTA EM TECIDO PV 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.			
177	CONFECÇÃO DE BANNER	3.090,000	Metro Quadrado
Especificação: CONFECÇÃO DE BANNER IMPRESSO A LASER EM MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL, CORES VARIADAS USADO TAMBÉM EM RECUPERAÇÃO PLACAS DIVERSAS COM SERVIÇO DE MONTAGEM INCLUSO.			
178	CONFECÇÃO DE FAIXAS	2.090,000	Metro Quadrado
Especificação: CONFECÇÃO DE FAIXAS EM TECIDO ALGODÃO SUBLIMADA EM DIVERSAS CORES MEDINDO 5,00 x 0,60m.			
179	CONFECÇÃO DE CARTAZES	4.630,000	Metro Quadrado
Especificação: CONFECÇÃO DE CARTAZES PARA PROPAGANDA, COLORIDO EM PAPEL OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO: 0,70 x 0,50 metros.			
180	CONFECÇÃO DE CARTAZES	4.630,000	Metro Quadrado
Especificação: CONFECÇÕES DE CARTAZES PARA PROPAGANDA, COLORIDO EM PAPEL OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO 1,00 x 0,70 METROS.			
181	IMPRESSÃO DE PAPEL PARA OUTDOOR	3.050,000	Metro Quadrado
Especificação: IMPRESSÃO DE PAPEL PARA OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO 9x3 METRO. COM SERVIÇOS DE FIXAÇÃO NO LOCAL.			
182	PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM IMPRESSÕES EM ADESIVOS, COM FITA DUPLA FACE PARA USO DE FIXAÇÃO, TEMAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.	3.460,000	Metro Quadrado
Especificação: PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM IMPRESSÕES EM ADESIVOS, COM FITA DUPLA FACE PARA USO DE FIXAÇÃO, TEMAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 15 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
183	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO SEM REFLETORES, ESTRUTURA EM METALON 20x20 E LONAS COM IMPRESSÃO A LASER EM MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL EM CORES E TAMANHOS VARIADOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.	830,000	Metro Quadrado
Especificação: PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO SEM REFLETORES, ESTRUTURA EM METALON 20x20 E LONAS COM IMPRESSÃO A LASER EM MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL EM CORES E TAMANHOS VARIADOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Alvará Sanitário tamanho 09, papel 60 KG	700,000	Unidade	1,38	966,00
Especificação: Alvará Sanitário tamanho 09, papel 60 KG					
2	Bloco Laudo de Inspersão em 3 vias, 100x03 fls, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco	17,63	3.526,00
Especificação: Bloco Laudo de Inspersão em 3 vias, 100x03 fls, tamanho 09, papel AP 24KG.					
3	Bloco Notificação de Receituário B1 c/ 50fls. (tipo talão cheque)	200,000	Bloco	18,78	3.756,00
Especificação: Bloco Notificação de Receituário B1 c/ 50fls. (tipo talão cheque)					
4	Bloco Notificação de Receituário B2 c/ 50fls. (tipo talão cheque)	100,000	Bloco	18,50	1.850,00
Especificação: Bloco Notificação de Receituário B2 c/ 50fls. (tipo talão cheque)					
5	Bloco Notificação de Receituário Especial em 2 vias carbonada, c/ 50x02 fls. (tipo talão cheque) papel AP 24kg	900,000	Bloco	18,22	16.398,00
Especificação: Bloco Notificação de Receituário Especial em 2 vias carbonada, c/ 50x02 fls. (tipo talão cheque) papel AP 24kg					
6	Bloco Atividade de Captura e Borrifação, tamanho 18, papael AP 24KG. 100x01 fls	20,000	Bloco	16,73	334,60
Especificação: Bloco Atividade de Captura e Borrifação, tamanho 18, papael AP 24KG. 100x01 fls					
7	Bloco Boletim de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24 KG. 100x01 fls	40,000	Bloco	19,20	768,00
Especificação: Bloco Boletim de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24 KG. 100x01 fls					
8	Bloco Capa de Lote 2 (Borrifação) tamanho 09, papel 24KG, 100x01.	10,000	Bloco	18,59	185,90
Especificação: Bloco Capa de Lote 2 (Borrifação) tamanho 09, papel 24KG, 100x01.					
9	Bloco de controle boletim de pendência FA E D, papel AP 24kg 100x01	40,000	Bloco	16,71	668,40
Especificação: Bloco de controle boletim de pendência FA E D, papel AP 24kg 100x01					
10	Bloco Exame de Triatominco, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG.	20,000	Bloco	13,88	277,60
Especificação: Bloco Exame de Triatominco, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG.					





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	Bloco Ficha de Visita Domiciliar, 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 36. (Endemias)	100,000	Bloco	15,55	1.555,00
Especificação: Bloco Ficha de Visita Domiciliar, 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 36. (Endemias)					
12	Bloco Formulário para Capa de Lote Borrifação, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.	10,000	Bloco	15,12	151,20
Especificação: Bloco Formulário para Capa de Lote Borrifação, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.					
13	Bloco Formulário para capa de lote FPCDCH – 01, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.	10,000	Bloco	18,93	189,30
Especificação: Bloco Formulário para capa de lote FPCDCH – 01, 100x01 fls, tamanho 09, papel 24KG.					
14	Bloco Programa de Controle Febre Amarela, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	40,000	Bloco	16,99	679,60
Especificação: Bloco Programa de Controle Febre Amarela, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls					
15	Bloco Programa de Controle a Lestimanioses, tamanho 09, papel AP 24KG 100x01 fls	10,000	Bloco	8,15	81,50
Especificação: Bloco Programa de Controle a Lestimanioses, tamanho 09, papel AP 24KG 100x01 fls					
16	Bloco Programa de Controle da Doença de Chagas/ Formulário Diário de Atividades, tamanho 18, papel AP 24KG, c/ 50fls.	20,000	Bloco	18,12	362,40
Especificação: Bloco Programa de Controle da Doença de Chagas/ Formulário Diário de Atividades, tamanho 18, papel AP 24KG, c/ 50fls.					
17	Bloco Programa Nacional da Dengue/ Resumo Diário de Serviço Antevetorial, 100x01 frente e verso, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco	19,33	3.866,00
Especificação: Bloco Programa Nacional da Dengue/ Resumo Diário de Serviço Antevetorial, 100x01 frente e verso, tamanho 09, papel AP 24KG.					
18	Bloco Programa Nacional de Controle da Dengue, tamanho 09, papel AP 24 KG. Duas vias carbonada. 100x02 fls	50,000	Bloco	19,33	966,50
Especificação: Bloco Programa Nacional de Controle da Dengue, tamanho 09, papel AP 24 KG. Duas vias carbonada. 100x02 fls					
19	Bloco Resumo de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	10,000	Bloco	18,32	183,20
Especificação: Bloco Resumo de Reconhecimento, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls					
20	Bloco Resumo Mensal das Atividades de Captura e Borrifação, tamanho 09, papel AP 24KG.	20,000	Bloco	16,27	325,40
Especificação: Bloco Resumo Mensal das Atividades de Captura e Borrifação, tamanho 09, papel AP 24KG.					
21	Cartão vacinação antirrábica papel 60kg, tamanho 20x30cm	2.000,000	Unidade	1,13	2.260,00
Especificação: Cartão vacinação antirrábica papel 60kg, tamanho 20x30cm					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 17 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
22	Crachá de identificação 10x15cm em Papel AP 60KG- impressão frente com cordão. Fino Nylon.	2.026,000	Unidade	1,89	3.829,14
Especificação: Crachá de identificação 10x15cm em Papel AP 60KG- impressão frente com cordão. Fino Nylon.					
23	Bloco atestado médico 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 18.	250,000	Bloco	17,29	4.322,50
Especificação: Bloco atestado médico 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 18.					
24	Bloco Boletim de parto c/ 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 09 frente e verso.	80,000	Bloco	18,00	1.440,00
Especificação: Bloco Boletim de parto c/ 100x01 fls, papel AP 24kg, tamanho 09 frente e verso.					
25	Bloco Boletim de produção ambulatorial dados individualizados, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.	100,000	Bloco	16,76	1.676,00
Especificação: Bloco Boletim de produção ambulatorial dados individualizados, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.					
26	Bloco de Ficha de Admissão, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09, frente e verso.	100,000	Bloco	17,60	1.760,00
Especificação: Bloco de Ficha de Admissão, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09, frente e verso.					
27	Bloco Descrição dos Produtos em 2 vias carbonada, 50x02 fls tamanho 09, papel AP 24kg	100,000	Bloco	15,85	1.585,00
Especificação: Bloco Descrição dos Produtos em 2 vias carbonada, 50x02 fls tamanho 09, papel AP 24kg					
28	Bloco diagnóstico de enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	400,000	Bloco	18,33	7.332,00
Especificação: Bloco diagnóstico de enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.					
29	Bloco ficha de admissão de Enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	100,000	Bloco	17,89	1.789,00
Especificação: Bloco ficha de admissão de Enfermagem, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.					
30	Bloco ficha de atendimento, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.	100,000	Bloco	7,98	798,00
Especificação: Bloco ficha de atendimento, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.					
31	Bloco ficha de evolução (MAC), c/ 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg	300,000	Bloco	7,79	2.337,00
Especificação: Bloco ficha de evolução (MAC), c/ 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg					
32	Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03, papel AP 24KG.	2.000,000	Bloco	7,79	15.580,00
Especificação: Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03, papel AP 24KG.					
33	Bloco laudo para cirurgia, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.	200,000	Bloco	8,11	1.622,00
Especificação: Bloco laudo para cirurgia, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24kg. Frente e verso.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 18 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
34	Bloco laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100x02 fls) em 2 vias carbonada, tamanho 09, papel AP 24kg	200,000	Bloco	8,19	1.638,00
Especificação: Bloco laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100x02 fls) em 2 vias carbonada, tamanho 09, papel AP 24kg					
35	Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 01, papel AP 24KG, tamanho 09.	400,000	Bloco	8,44	3.376,00
Especificação: Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 01, papel AP 24KG, tamanho 09.					
36	Bloco MAPA diário de produção ambulatorial, tamanho 09, papel AP 24kg 100x0,1 fls.	300,000	Bloco	8,44	2.532,00
Especificação: Bloco MAPA diário de produção ambulatorial, tamanho 09, papel AP 24kg 100x0,1 fls.					
37	Bloco Requisição de Material AP 24KG, TAM. 18. 100x01 fls	380,000	Bloco	7,58	2.880,40
Especificação: Bloco Requisição de Material AP 24KG, TAM. 18. 100x01 fls					
38	Bloco requisição de raio X, tamanho 18, papel AP 24kg. 100x01 fls	200,000	Bloco	8,13	1.626,00
Especificação: Bloco requisição de raio X, tamanho 18, papel AP 24kg. 100x01 fls					
39	Bloco solicitação de exames pré-operatório 100x01 fls, tamanho 18, papel 24kg	300,000	Bloco	8,19	2.457,00
Especificação: Bloco solicitação de exames pré-operatório 100x01 fls, tamanho 18, papel 24kg					
40	Bloco solicitação de medicação pacientes internados, tamanho 18 papel AP 24kg 100x01 fls.	400,000	Bloco	8,19	3.276,00
Especificação: Bloco solicitação de medicação pacientes internados, tamanho 18 papel AP 24kg 100x01 fls.					
41	Cartão de registro, tamanho 18, papel AP 50kg. Frente e verso.	100,000	Unidade	1,34	134,00
Especificação: Cartão de registro, tamanho 18, papel AP 50kg. Frente e verso.					
42	Ficha de referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03 fls, papel AP 24g	200,000	Bloco	17,65	3.530,00
Especificação: Ficha de referência em 3 vias, tamanho 09, bloco 100x03 fls, papel AP 24g					
43	Bloco Assistência Odontológica Diária tamanho 09, papel AP 24KG, 100x1 fls.	150,000	Bloco	7,84	1.176,00
Especificação: Bloco Assistência Odontológica Diária tamanho 09, papel AP 24KG, 100x1 fls.					
44	Bloco Atestado Odontológico tamanho 18, papel AP 24KG. 100x1 fls	150,000	Bloco	8,19	1.228,50
Especificação: Bloco Atestado Odontológico tamanho 18, papel AP 24KG. 100x1 fls					
45	Bloco Boletim Diário de Produção do Agente 100x01 fls, papel AP 24kg tamanho 09.	190,000	Bloco	8,19	1.556,10





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Bloco Boletim Diário de Produção do Agente 100x01 fls, papel AP 24kg tamanho 09.					
46	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 2)	10,000	Bloco	8,19	81,90
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 2)					
47	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso.	10,000	Bloco	16,00	160,00
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso.					
48	Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 1)	10,000	Bloco	16,00	160,00
Especificação: Bloco Boletim Mensal de Doses Aplicadas, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e verso. (Continuação 1)					
49	Bloco com Ficha de Acompanhamento das Atividades Diário do Agente de Saúde, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09.	190,000	Bloco	13,67	2.597,30
Especificação: Bloco com Ficha de Acompanhamento das Atividades Diário do Agente de Saúde, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09.					
50	Bloco de Ficha de Atendimento Geral, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,79	3.558,00
Especificação: Bloco de Ficha de Atendimento Geral, 100x01 fls, papel AP 24KG, tamanho 09. Frente e verso.					
51	Bloco de ficha para extratificação de risco de gestante, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco	13,67	2.460,60
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de gestante, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.					
52	Bloco de ficha para extratificação de risco de hipertensão arterial e diabéticos méllitos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco	13,67	2.460,60
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de hipertensão arterial e diabéticos méllitos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.					
53	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde bucal, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco	12,00	2.160,00
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde bucal, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.					
54	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde da criança, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco	13,67	2.460,60
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde da criança, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 20 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
55	Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde mental, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.	180,000	Bloco	11,87	2.136,60
Especificação: Bloco de ficha para extratificação de risco de saúde mental, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24Kg. Frente e verso.					
56	Bloco de requisição de mamografia, papel AP 24kg tamanho 18, 100x01.	200,000	Bloco	18,78	3.756,00
Especificação: Bloco de requisição de mamografia, papel AP 24kg tamanho 18, 100x01.					
57	Bloco Declaração de Nascido em 3 vias carbonada, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.	130,000	Bloco	17,00	2.210,00
Especificação: Bloco Declaração de Nascido em 3 vias carbonada, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24kg. Frente e verso.					
58	Bloco Declaração de Obito, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG	130,000	Bloco	16,69	2.169,70
Especificação: Bloco Declaração de Obito, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG					
59	Bloco E-SUS Cadastro Individual 100x01 fls, AP 24 TAM 09 frente e verso.	200,000	Bloco	18,88	3.776,00
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Individual 100x01 fls, AP 24 TAM 09 frente e verso.					
60	Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar 100x01 fls Papel AP 24 TAM 09, frente e verso.	200,000	Bloco	20,05	4.010,00
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar 100x01 fls Papel AP 24 TAM 09, frente e verso.					
61	Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar, para uso Exclusivo do SAD, 100x01, tamanho 09, papel AP 24KG.	200,000	Bloco	20,05	4.010,00
Especificação: Bloco E-SUS Cadastro Domiciliar, para uso Exclusivo do SAD, 100x01, tamanho 09, papel AP 24KG.					
62	Bloco E-SUS Ficha de Atendimento Individual (nível superior) 100x01 fls, tamanho 09, papel AP / 24kg. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,68	3.536,00
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atendimento Individual (nível superior) 100x01 fls, tamanho 09, papel AP / 24kg. Frente e verso.					
63	Bloco E-SUS Ficha de Atendimento ODONTOLÓGICO Individual 100x01 fls, Papel AP 24 tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,55	3.510,00
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atendimento ODONTOLÓGICO Individual 100x01 fls, Papel AP 24 tamanho 09. Frente e verso.					
64	Bloco E-SUS Ficha de Atividade COLETIVA, 100x01 fls, Papel AP 24kg, tamanho 09. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,55	3.510,00
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Atividade COLETIVA, 100x01 fls, Papel AP 24kg, tamanho 09. Frente e verso.					
65	Bloco E-SUS Ficha de Procedimentos (nível médio) 100x01 fls tamanho 09, Papel AP 24KG. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,55	3.510,00
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Procedimentos (nível médio) 100x01 fls tamanho 09, Papel AP 24KG. Frente e verso.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 21 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
66	Bloco E-SUS Ficha de Visita DOMICILIAR 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG. Frente e verso.	200,000	Bloco	17,66	3.532,00
Especificação: Bloco E-SUS Ficha de Visita DOMICILIAR 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24KG. Frente e verso.					
67	Bloco Ficha "A" Dados Municipais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.	150,000	Bloco	13,00	1.950,00
Especificação: Bloco Ficha "A" Dados Municipais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.					
68	Bloco Ficha "A" Dados Pessoais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.	150,000	Bloco	13,00	1.950,00
Especificação: Bloco Ficha "A" Dados Pessoais, 100x 01 fls, papel AP 24 KG, tamanho 09.					
69	Bloco Ficha de Atendimento a Mulher, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG, frente e verso.	150,000	Bloco	14,20	2.130,00
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento a Mulher, 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG, frente e verso.					
70	Bloco Ficha de Evolução Terapêutica Ambulatorial, tamanho 09, 100x01,papel AP 24KG - frente e verso.	200,000	Bloco	13,67	2.734,00
Especificação: Bloco Ficha de Evolução Terapêutica Ambulatorial, tamanho 09, 100x01,papel AP 24KG - frente e verso.					
71	Bloco Ficha de Monitoramento Acompanhamento e desenvolvimento, tamanho 09 AP, Papel 24kg, 100x0,1 fls.	150,000	Bloco	16,26	2.439,00
Especificação: Bloco Ficha de Monitoramento Acompanhamento e desenvolvimento, tamanho 09 AP, Papel 24kg, 100x0,1 fls.					
72	Bloco Ficha de monitoramento da Gestante, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.	150,000	Bloco	14,80	2.220,00
Especificação: Bloco Ficha de monitoramento da Gestante, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls.					
73	Bloco Ficha de Monitoramento do Hipertenso e Diabético, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls	150,000	Bloco	17,64	2.646,00
Especificação: Bloco Ficha de Monitoramento do Hipertenso e Diabético, tamanho 09, papel AP 24kg, 100x0,1 fls					
74	Bloco Ficha de Referência para o Hospital, em uma via, tamanho 09, 100x03,papel AP 24KG.	200,000	Bloco	17,65	3.530,00
Especificação: Bloco Ficha de Referência para o Hospital, em uma via, tamanho 09, 100x03,papel AP 24KG.					
75	Bloco Ficha Perinatal, 100x01 fls papel 24KG, tamanho 09, frente e verso.	3.000,000	Unidade	13,07	39.210,00
Especificação: Bloco Ficha Perinatal, 100x01 fls papel 24KG, tamanho 09, frente e verso.					
76	Bloco gerenciador de ambiente laboratorial (requisição de exame) 100x01 fls, tamanho 09, papel 24kg	200,000	Bloco	18,75	3.750,00
Especificação: Bloco gerenciador de ambiente laboratorial (requisição de exame) 100x01 fls, tamanho 09, papel 24kg					
77	Bloco Laudo Hepatite Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco	12,63	1.641,90
Especificação: Bloco Laudo Hepatite Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 22 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
78	Bloco Laudo HIV Não Reagente , 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco	11,67	1.517,10
Especificação: Bloco Laudo HIV Não Reagente , 100x01 fls, tamanho 09, papel AP 24 KG					
79	Bloco Movimento Mensal de Estoque de Medicamentos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24KG.	10,000	Bloco	13,36	133,60
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Estoque de Medicamentos, tamanho 09, 100x01 fls, papel AP 24KG.					
80	Bloco Movimento Mensal de Imunobiológico, tamanho 09, 100x01, papel AP 24KG.	10,000	Bloco	21,27	212,70
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Imunobiológico, tamanho 09, 100x01, papel AP 24KG.					
81	Bloco Movimento Mensal de Imunobiológico, tamanho 09, bloco 100x01, papel AP 24KG. (Continuação)	10,000	Bloco	22,33	223,30
Especificação: Bloco Movimento Mensal de Imunobiológico, tamanho 09, bloco 100x01, papel AP 24KG. (Continuação)					
82	Bloco Pedido de Vacina tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls	50,000	Bloco	16,33	816,50
Especificação: Bloco Pedido de Vacina tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls					
83	Bloco Receituário Comum tamanho 18, bloco 100x01, papel AP 24KG.	4.000,000	Bloco	16,21	64.840,00
Especificação: Bloco Receituário Comum tamanho 18, bloco 100x01, papel AP 24KG.					
84	Bloco Relação de Pedidos Citopatológico do Colo do Útero, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls.	190,000	Bloco	16,47	3.129,30
Especificação: Bloco Relação de Pedidos Citopatológico do Colo do Útero, tamanho 09, papel AP 24KG. 100x01 fls.					
85	Bloco Relação de Usuário de Insulina, tamanho 09, papel AP 24 KG.	10,000	Bloco	19,00	190,00
Especificação: Bloco Relação de Usuário de Insulina, tamanho 09, papel AP 24 KG.					
86	BLOCO MOVIMENTO MENSAL DE ESTOQUE EM MEDICAMENTOS	10,000	Bloco	16,78	167,80
Especificação: BLOCO MOVIMENTO MENSAL DE ESTOQUE EM MEDICAMENTOS					
87	Bloco Requisição de Exame Citopatológico, bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18.	240,000	Bloco	16,33	3.919,20
Especificação: Bloco Requisição de Exame Citopatológico, bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18.					
88	Bloco Requisição de Mamografia, 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18	220,000	Bloco	17,47	3.843,40
Especificação: Bloco Requisição de Mamografia, 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18					
89	Bloco Sífilis Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG	130,000	Bloco	14,21	1.847,30
Especificação: Bloco Sífilis Não Reagente, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG					
90	BLOCO TERMO DE CONSENTIMENTO DE TESTE RAPIDO, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.	130,000	Bloco	20,38	2.649,40
Especificação: BLOCO TERMO DE CONSENTIMENTO DE TESTE RAPIDO, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 23 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
91	Cartão de Saúde – Cores variadas - papel 60 KG, tamanho 18.	4.000,000	Unidade	1,93	7.720,00
Especificação: Cartão de Saúde – Cores variadas - papel 60 KG, tamanho 18.					
92	Cartão de Vacinação Adulto, tamanho 21,5 x 7,5cm papel 60kg	3.000,000	Unidade	1,18	3.540,00
Especificação: Cartão de Vacinação Adulto, tamanho 21,5 x 7,5cm papel 60kg					
93	Certificado Ofício Colorido, Impressão Laser Papel Couchê 40 KG	2.000,000	Unidade	3,02	6.040,00
Especificação: Certificado Ofício Colorido, Impressão Laser Papel Couchê 40 KG					
94	Convites Impressão a Laser, tamanho 10 x 15, Papel Couchê 60kg.	2.000,000	Bloco	4,24	8.480,00
Especificação: Convites Impressão a Laser, tamanho 10 x 15, Papel Couchê 60kg.					
95	Convites Impressão a Laser, tamanho 15 x 21, Papel Couchê 60kg.	2.000,000	Unidade	3,48	6.960,00
Especificação: Convites Impressão a Laser, tamanho 15 x 21, Papel Couchê 60kg.					
96	Encadernação com capa frente e verso, referência M.	2.000,000	Unidade	6,04	12.080,00
Especificação: Encadernação com capa frente e verso, referência M.					
97	Envelope Branco para Prontuário Timbrado tamanho 26 x 36.	2.000,000	Unidade	2,35	4.700,00
Especificação: Envelope Branco para Prontuário Timbrado tamanho 26 x 36.					
98	Ficha de Psicotrópico (Papel 60 kg), tamanho 18, frente e verso.	2.500,000	Unidade	2,20	5.500,00
Especificação: Ficha de Psicotrópico (Papel 60 kg), tamanho 18, frente e verso.					
99	Ficha índice, tamanho 09, papel AP 60kg - Frente e verso.	2.000,000	Unidade	19,34	38.680,00
Especificação: Ficha índice, tamanho 09, papel AP 60kg - Frente e verso.					
100	Impressão de Fotos colorida, tamanho 10x15cm, em papel foto.	3.000,000	Unidade	3,16	9.480,00
Especificação: Impressão de Fotos colorida, tamanho 10x15cm, em papel foto.					
101	Impressões a Laser em Folha A4, colorida Papel 24KG	3.000,000	Unidade	3,25	9.750,00
Especificação: Impressões a Laser em Folha A4, colorida Papel 24KG					
102	Impressões a Laser em Folha A4, Preto e Branco Papel 24KG	3.000,000	Unidade	1,37	4.110,00
Especificação: Impressões a Laser em Folha A4, Preto e Branco Papel 24KG					
103	Borracha para Carimbo automático, M - (4912) 47 x 18mm	50,000	Unidade	27,33	1.366,50
Especificação: Borracha para Carimbo automático, M - (4912) 47 x 18mm					
104	Borracha para Carimbo automático, P - (4911) 38 x 14mm	50,000	Unidade	27,33	1.366,50
Especificação: Borracha para Carimbo automático, P - (4911) 38 x 14mm					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 24 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
105	Cartão Espelho da Criança Feminino, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras	3.000,000	Unidade	3,25	9.750,00
Especificação: Cartão Espelho da Criança Feminino, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras					
106	Cartão Espelho da Criança Masculina, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras	3.000,000	Unidade	3,25	9.750,00
Especificação: Cartão Espelho da Criança Masculina, papel 60kg. Tamanho 48x21cm em 3 dobras					
107	Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm	440,000	Unidade	48,31	21.256,40
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm					
108	Carimbo Automático M - (303) 47 x 18mm	440,000	Unidade	44,50	19.580,00
Especificação: Carimbo Automático M - (303) 47 x 18mm					
109	Carimbo Automático P - (302) 38 x 14mm	430,000	Unidade	43,61	18.752,30
Especificação: Carimbo Automático P - (302) 38 x 14mm					
110	Carimbo Automático PP - (301) 26 x 9mm	430,000	Unidade	42,33	18.201,90
Especificação: Carimbo Automático PP - (301) 26 x 9mm					
111	Cartão da Criança Feminino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg	3.000,000	Unidade	1,46	4.380,00
Especificação: Cartão da Criança Feminino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg					
112	Cartão da criança masculino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg	3.000,000	Unidade	1,33	3.990,00
Especificação: Cartão da criança masculino, tamanho 21,5 x 15,5 papel 60kg					
113	Cartão da gestante, papel tam 09, 60kg. Frente e verso. (em uma dobra)	3.000,000	Unidade	2,65	7.950,00
Especificação: Cartão da gestante, papel tam 09, 60kg. Frente e verso. (em uma dobra)					
114	Cartão de Controle da Hipertensão e Diabético tamanho 06 papel 60KG.	3.000,000	Unidade	1,52	4.560,00
Especificação: Cartão de Controle da Hipertensão e Diabético tamanho 06 papel 60KG.					
115	Panfletos Coloridos 15 x 21 cm Papel Couchê AP 24 KG, tamanho 18, frente e verso.	24.000,000	Milheiro	167,54	4.020.960,00
Especificação: Panfletos Coloridos 15 x 21 cm Papel Couchê AP 24 KG, tamanho 18, frente e verso.					
116	REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 12 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.	14.100,000	Unidade	7,28	102.648,00
Especificação: REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 12 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 25 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
117	REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 16 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.	10.500,000	Unidade	7,28	76.440,00
Especificação: REVISTA, CAPA 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADA. MIOLO, 21X29,5CM, 4X4 CORES, 16 PÁGS, PAPEL COUCHE 90GR GRAMPEADA.					
118	CAPA DE PROCESSO- AP 90G TAMANHO 04	48.200,000	Unidade	1,21	58.322,00
Especificação: CAPA DE PROCESSO- AP 90G TAMANHO 04					
119	CAPA DE PROCESSO PAPEL RECICLADO 150 TAMANHO 04	31.200,000	Unidade	0,92	28.704,00
Especificação: CAPA DE PROCESSO PAPEL RECICLADO 150 TAMANHO 04					
120	CAPA DE PROCESSO- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE AP 20 KG TAMANHO 09	20.000,000	Unidade	1,30	26.000,00
Especificação: CAPA DE PROCESSO- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE AP 20 KG TAMANHO 09					
121	Bloco de Cadastro Imobiliário	200,000	Bloco	7,67	1.534,00
Especificação: Bloco de Cadastro Imobiliário. Tam: 09, Papel 24kg, com 100 folhas					
122	ADESIVOS: TIPO BOTON	2.980,000	Metro Quadrado	41,23	122.865,40
Especificação: ADESIVOS TIPO BOTON, COLORIDOS EM TAMANHOS DIVERSIFICADOS.					
123	APOSTILA, ATÉ 200 PÁGINAS, CAPA EM TRIPLEX 250GR	300,000	Unidade	14,65	4.395,00
Especificação: APOSTILA, ATÉ 200 PÁGINAS, CAPA EM TRIPLEX 250GR + ENCADERNAÇÃO EM WIRE-O (PRETO), 4X4 CORES, PAPEL OFFSET 75GR. (MODELOS DIVERSOS).					
124	APOSTILA, TAMANHO 21X29,7CM, PAPEL OFF-SET 24KG	400,000	Unidade	13,58	5.432,00
Especificação: APOSTILA, TAMANHO 21X29,7CM, PAPEL OFF-SET 24KG, IMPRESSÃO 4X4 CORES, COM ATÉ 120 PÁGINAS, CAPA EM PVC E ACABAMENTO COM ESPIRAL.					
129	CARTÃO DE VISITA PERSONALIZADO	500,000	Cento	3,16	1.580,00
Especificação: CARTÃO DE VISITA PERSONALIZADO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINADO F/V, VERNIZ UV DOS DOIS LADOS					
130	CARTAZ T2	200,000	Unidade	4,41	882,00
Especificação: CARTAZ T2, IMPRESSÃO 4X0 CORES, COUCHE 80KG, CORTE RETO					
131	CERTIFICADO PERSONALIZADO	200,000	Unidade	3,71	742,00
Especificação: CERTIFICADO PERSONALIZADO, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL 80KG, CORTE RETO					
132	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO	500,000	Unidade	20,75	10.375,00
Especificação: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, PVC, COM CORDÃO PERSONALIZADO					
133	CRACHÁ P/ EVENTO	500,000	Unidade	2,76	1.380,00
Especificação: CRACHÁ P/ EVENTO, PAPEL COUCHE 80KG, 4X0 CORES, FURADO, CORDÃO PERSONALIZADO					
134	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO	60,000	Bloco	15,45	927,00
Especificação: DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X15CM.					
135	ENVELOPE ESPECIAL	500,000	Unidade	1,23	615,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 26 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: ENVELOPE ESPECIAL, IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR, CORTE ESPECIAL E FACA					
136	FICHA DE INVESTIGAÇÃO VIOLÊNCIA DOMESTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS	50,000	Bloco	18,88	944,00
Especificação: FICHA DE INVESTIGAÇÃO VIOLÊNCIA DOMESTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM.					
137	FICHA DOCUMENTO INTERNO	50,000	Bloco	11,46	573,00
Especificação: FICHA DOCUMENTO INTERNO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM					
138	FICHA FREQUENCIA REUNIÃO	30,000	Bloco	17,28	518,40
Especificação: FICHA FREQUENCIA REUNIÃO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM					
139	FICHA TERMO DE COMPROMISSO	50,000	Bloco	16,55	827,50
Especificação: FICHA TERMO DE COMPROMISSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X15 CM					
140	FICHA TERMO DE RESPONSABILIDADE	30,000	Bloco	18,51	555,30
Especificação: FICHA TERMO DE RESPONSABILIDADE, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM					
141	FOLDER INSTITUCIONAL	15.300,000	Unidade	0,97	14.841,00
Especificação: FOLDER INSTITUCIONAL, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, DUAS DOBRAS. PEDIDO 100 UND.					
142	FOLDER LAMINADO	14.400,000	Unidade	0,51	7.344,00
Especificação: FOLDER LAMINADO, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, LAMINAÇÃO FOSCA DOS DOIS LADOS, DUAS DOBRAS					
143	FOLDER PADRÃO	900,000	Unidade	2,65	2.385,00
Especificação: FOLDER PADRÃO, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 60KG, COM DOBRA					
144	FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ÁGUA E GÁS	30,000	Bloco	8,83	264,90
Especificação: FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ÁGUA E GÁS, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 10X10 CARBONADO					
145	IMPRESSÃO DIGITAL A3 COLORIDA	200,000	Unidade	2,21	442,00
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A3 COLORIDA, 42X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, COUCHE 40KG A 80KG					
146	IMPRESSÃO DIGITAL A4 COLORIDA	400,000	Unidade	1,56	624,00
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A4 COLORIDA, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75GR A 180GR					
147	IMPRESSÃO DIGITAL A4 P/B	500,000	Unidade	1,21	605,00
Especificação: IMPRESSÃO DIGITAL A4 P/B, 21X29,7CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 75GR					
148	JORNAL C/ 24 PÁGINAS	100,000	Unidade	8,27	827,00
Especificação: JORNAL C/ 24 PÁGINAS, 42X29,7CM (FECHADO), IMPRESSÃO 4X4 CORES, DOBRADO, GRAMPEADO					
149	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado	67,43	121.846,01
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM DOIS BASTÕES E CORDÃO PADRÃO.					
150	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.808,000	Metro Quadrado	78,33	141.620,64
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM ILHOES E APLICAÇÃO NO LOCAL.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 27 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
151	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado	46,77	84.513,39
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM METALON E APLICAÇÃO NO LOCAL.					
152	LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE E VERSO DE ALTA RESOLUÇÃO	1.807,000	Metro Quadrado	46,46	83.953,22
Especificação: LONA 440GR, IMPRESSÃO UV FRENTE E VERSO DE ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM DOIS BASTÕES E CORDÃO PADRÃO.					
153	PANFLETOS	24.400,000	Unidade	1,30	31.720,00
Especificação: PANFLETOS, 15X21CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHE 40KG, CORTE RETO					
154	CAPA C/ CORTE ESPECIAL	3.000,000	Unidade	2,68	8.040,00
Especificação: CAPA C/ CORTE ESPECIAL, TAMANHO ABERTO 65X44CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 240GR, C/ DUAS DOBRAS, FACA ESPECIAL, CORTE E VINCO					
155	CAPA PROCESSO PREFEITURA C/ BRAZÃO DO MUNICIPIO	4.000,000	Unidade	0,73	2.920,00
Especificação: CAPA PROCESSO PREFEITURA C/ BRAZÃO DO MUNICIPIO, SENDO 3 FOLHAS (12 PÁGS) INTERCALADAS, 32X46CM (ABERTO), IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR E SUPERBOND AMARELO 75GR C/ UMA DOBRA					
156	PEDIDO DE MATERIAL	30,000	Bloco	18,07	542,10
Especificação: PEDIDO DE MATERIAL, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30CM					
157	ENVELOPE SACO	500,000	Unidade	0,89	445,00
Especificação: ENVELOPE SACO, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 120GR, CORTE ESPECIAL E FACA					
158	Bloco de Cadastro Econômico	150,000	Bloco	13,25	1.987,50
Especificação: Bloco de Cadastro Econômico, Tam: 09, Papel 24kg, com 100 folhas					
159	Boleto IPTU	35.000,000	Unidade	2,14	74.900,00
Especificação: Boleto IPTU - Auto envelope, tamanho 21x29,7 cm (A4), Papel ap 75kg, cor 4x1/ Colado e Serrilhado com dados variáveis.					
160	ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO, RECORTE E APLICAÇÃO NO LOCAL.	1.054,000	Metro Quadrado	39,87	42.022,98
Especificação: ADESIVO LEITOSO COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO, RECORTE E APLICAÇÃO NO LOCAL.					
161	BLOCO DE ARRECADAÇÃO DE FEIRA	400,000	Bloco	15,00	6.000,00
Especificação: BLOCO DE ARRECADAÇÃO DE FEIRA					
162	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco	21,67	8.668,00
Especificação: BLOCO DE NOTIFICAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS					
163	BLOCO RELATÓRIO DE ACIDENTES TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco	26,07	10.428,00
Especificação: BLOCO RELATÓRIO DE ACIDENTES TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS					
164	BLOCO DE ATUAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco	19,30	7.720,00
Especificação: BLOCO DE ATUAÇÃO 11,5 X 29,5CM, EM PAPEL CARBONADO 3 VIAS NUMERADAS					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 110-529-1587
PÁGINA: 28 DE 36 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CNPJ: 07.443.708/0001-66



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
165	BLOCO RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS	400,000	Bloco	21,34	8.536,00
Especificação: BLOCO RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS TAMANHO 09 CARBONADO EM 3 VIAS NUMERADAS					
166	CADASTRO SÓCIO FAMILIAR	100,000	Bloco	13,35	1.335,00
Especificação: CADASTRO SÓCIO FAMILIAR, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAMANHO 21X30 CM					
167	CALENDÁRIO DE MESA	60,000	Unidade	9,24	554,40
Especificação: CALENDÁRIO DE MESA, BASE 42X22CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES, TRIPLEX 300GR, LAMINADO. MIOLO 24 PÁGINAS, 16X22CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, COUCHE FOSCO 170GR. WIRE O BRANCO					
168	CARTAZ DIGITAL A3	200,000	Unidade	3,35	670,00
Especificação: CARTAZ DIGITAL A3, IMPRESSÃO 4X0 CORES, PAPEL COUCHE 80KG, CORTE RETO					
169	CONVITE ESPECIAL COM ENVELOPE	1.500,000	Unidade	3,16	4.740,00
Especificação: CONVITE ESPECIAL COM ENVELOPE, TAMANHO 15X21CM, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL ASPEN 80KG, COM UMA DOBRA, ENVELOPE PERSONALIZADO					
170	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA.	4.730,000	Unidade	45,05	213.086,50
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA COM PINTURA SERIGRÁFICA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO PIQUET COM 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO.					
171	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA.	2.346,000	Unidade	72,33	169.686,18
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA COM PINTURA SERIGRÁFICA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO PIQUET COM 50% POLIESTER E 50% ALGODÃO.					
172	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA.	4.890,000	Unidade	50,43	246.602,70
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA CURTA COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.					
173	CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA.	3.210,000	Unidade	44,50	142.845,00
Especificação: CAMISA EM GOLA "V" OU "CARECA" MANGA LONGA COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE. COM PINTURA SUBLIMADA, TEMAS VARIADOS E CORES DIVERSAS EM TECIDO DE PV, 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.					
174	CAMISA EM GOLA POLO	4.360,000	Unidade	54,83	239.058,80
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SERIGRÁFICA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA CURTA EM TECIDO PIKER.					
175	CAMISA EM GOLA POLO	1.936,000	Unidade	52,93	102.472,48
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SERIGRÁFICA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA LONGA EM TECIDO PIKER.					
176	CAMISA EM GOLA POLO	4.240,000	Unidade	60,34	255.841,60
Especificação: CAMISA EM GOLA POLO COM PINTURA SUBLIMADA COM TEMAS E CORES DIVERSAS MANGA CURTA EM TECIDO PV 33% POLIESTER E 67% VISCOSE.					
177	CONFECÇÃO DE BANNER	3.090,000	Metro Quadrado	77,63	239.876,70
Especificação: CONFECÇÃO DE BANNER IMPRESSO A LASER EM MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL, CORES VARIADAS USADO TAMBÉM EM RECUPERAÇÃO PLACAS DIVERSAS COM SERVIÇO DE MONTAGEM INCLUSO.					
178	CONFECÇÃO DE FAIXAS	2.090,000	Metro Quadrado	65,02	135.891,80



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CONFECÇÃO DE FAIXAS EM TECIDO ALGODÃO SUBLIMADA EM DIVERSAS CORES MEDINDO 5,00 x 0,60m.					
179	CONFECÇÃO DE CARTAZES	4.630,000	Metro Quadrado	30,18	139.733,40
Especificação: CONFECÇÃO DE CARTAZES PARA PROPAGANDA, COLORIDO EM PAPEL OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO: 0,70 x 0,50 metros.					
180	CONFECÇÃO DE CARTAZES	4.630,000	Metro Quadrado	33,41	154.688,30
Especificação: CONFECÇÕES DE CARTAZES PARA PROPAGANDA, COLORIDO EM PAPEL OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO 1,00 x 0,70 METROS.					
181	IMPRESSÃO DE PAPEL PARA OUTDOOR	3.050,000	Metro Quadrado	57,40	175.070,00
Especificação: IMPRESSÃO DE PAPEL PARA OUTDOOR 90 GRAMAS, TAMANHO 9x3 METRO. COM SERVIÇOS DE FIXAÇÃO NO LOCAL.					
182	PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM IMPRESSÕES EM ADESIVOS, COM FITA DUPLA FACE PARA USO DE FIXAÇÃO, TEMAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.	3.460,000	Metro Quadrado	86,67	299.878,20
Especificação: PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM IMPRESSÕES EM ADESIVOS, COM FITA DUPLA FACE PARA USO DE FIXAÇÃO, TEMAS, CORES E TAMANHOS DIVERSOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.					
183	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO SEM REFLETORES, ESTRUTURA EM METALON 20x20 E LONAS COM IMPRESSÃO A LASER EM MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL EM CORES E TAMANHOS VARIADOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.	830,000	Metro Quadrado	146,71	121.769,30
Especificação: PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO SEM REFLETORES, ESTRUTURA EM METALON 20x20 E LONAS COM IMPRESSÃO A LASER EM MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL EM CORES E TAMANHOS VARIADOS COM SERVIÇO DE FIXAÇÃO NO LOCAL.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 8.324.446,34 (oito milhões, trezentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Neste processo de contratação, decidiu-se pelo parcelamento da aquisição de materiais gráficos e serigráficos, conforme as previsões e orientações estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021. A seguir, são justificadas as razões para esta decisão:

1. Avaliação da Divisibilidade do Objeto:

Os materiais gráficos e serigráficos são tecnicamente divisíveis, o que permite a sua aquisição sem prejudicar a funcionalidade ou os resultados pretendidos pela Administração.

2. Viabilidade Técnica e Econômica:



A divisão do objeto é técnica e economicamente viável, garantindo que a qualidade e a eficácia dos resultados não serão comprometidas.

3. Economia de Escala:

O parcelamento foi planejado de forma a não resultar em perda de economia de escala, assegurando que os custos não sejam aumentados de maneira desproporcional em comparação com os benefícios obtidos.

4. Competitividade e Aproveitamento do Mercado:

O parcelamento contribui para uma maior competitividade, permitindo o maior aproveitamento do mercado, ao possibilitar a participação de um número maior de fornecedores, inclusive de menor porte.

5. Análise de Mercado:

Uma análise do mercado dos materiais gráficos e serigráficos reforçou a decisão pelo parcelamento, alinhando-se às práticas e condições do setor econômico em questão.

6. Consideração de Lotes:

Optou-se pela divisão em lotes, considerando o volume total da aquisição, o que possibilita a participação de fornecedores que não têm capacidade para entregar a totalidade dos materiais sem comprometer a economia de escala.

Com base nesses pontos, o parcelamento foi escolhido como a estratégia mais vantajosa para atender às necessidades das unidades administrativas do Município de Jaguaribe/CE, em conformidade com a legislação vigente, garantindo transparência e flexibilidade no processo de aquisição.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação para a aquisição de material gráfico e serigráfico está totalmente alinhada com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Jaguaribe para o exercício financeiro em questão. Este alinhamento garante que as ações da entidade estejam em conformidade com as exigências legais estabelecidas pela Lei 14.133/2021 e os respectivos objetivos estratégicos da administração pública local.

- Integração: A aquisição dos materiais gráficos e serigráficos foi identificada como uma necessidade essencial durante a fase de planejamento e consta do Plano de Contratações Anual, evidenciando a sua importância para a continuidade e eficiência dos serviços prestados pelas unidades administrativas.
- Eficiência: Ao seguir o planejamento previsto no Plano de Contratações Anual, a administração busca a maximização do uso dos recursos disponíveis, promovendo a economicidade e evitando desperdícios através de compras planejadas.
- Objetivo Estratégico: O processo licitatório visa atender a demandas específicas



do município de Jaguaribe, que incluem programas educacionais, eventos institucionais e outras atividades administrativas, todas detalhadas e previstas no planejamento estratégico da entidade.

- **Conformidade Legal:** A conformidade com o Plano de Contratações Anual está em consonância com os princípios indicados pela Lei 14.133/2021, incluindo legalidade, eficiência, e planejamento, assegurando que a contratação atende tanto às necessidades administrativas quanto aos requisitos legais aplicáveis.

Portanto, este processo de aquisição não só responde a necessidades práticas imediatas, mas também se integra às estratégias de médio e longo prazo da administração, conforme estruturado no Plano de Contratações Anual vigente.

10. Resultados pretendidos

A seguir, são descritos os resultados pretendidos com a aquisição de material gráfico e serigráfico, de acordo com as necessidades das unidades administrativas do município de Jaguaribe/CE:

- **Qualidade dos Materiais:** Garantir que todos os materiais atendam aos padrões de qualidade especificados, contribuindo para a eficiência e imagem institucional da Prefeitura.
- **Atendimento às Demandas:** Assegurar que as necessidades de materiais gráficos e serigráficos de todas as unidades administrativas sejam satisfatoriamente atendidas, sem interrupções nas operações diárias.
- **Economia e Sustentabilidade:** Otimizar recursos financeiros por meio de uma contratação eficiente e baseada no melhor custo-benefício, alinhada aos princípios de economicidade e sustentabilidade preconizados pela Lei 14.133/2021.
- **Visibilidade e Comunicação:** Melhorar a comunicação e a visibilidade das ações e eventos institucionais por meio de materiais gráficos e serigráficos adequados e de alta qualidade.
- **Impacto Ambiental Reduzido:** Minimizar os impactos ambientais relacionados à produção e descarte de materiais, por intermédio da adoção de práticas sustentáveis, como a utilização de materiais reciclados e biodegradáveis.

Esses resultados visam fortalecer a capacidade administrativa do município, respeitando as diretrizes da Lei 14.133/2021, particularmente no que tange aos princípios da eficiência, economicidade e desenvolvimento sustentável.

11. Providências a serem adotadas

1. **Capacitação de Servidores:**
 - Realizar treinamento específico para servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual dos materiais gráficos e serigráficos.
 - Promover workshops sobre práticas de sustentabilidade, enfatizando o uso de materiais recicláveis e a correta destinação de resíduos.
2. **Definição de Procedimentos Internos:**



- Estabelecer procedimentos claros para solicitação, recebimento e conferência dos materiais adquiridos.
 - Implementar um sistema de controle de estoque que permita o monitoramento do consumo e previsão de novas aquisições.
3. **Avaliação Ambiental:**
- Contratar ou designar um responsável pela avaliação regular dos impactos ambientais associados à aquisição e uso dos materiais.
 - Elaborar relatórios de sustentabilidade para acompanhar a adoção de práticas ambientais responsáveis.
4. **Gestão de Contratos:**
- Designar equipe de gestão de contratos para garantir o cumprimento das condições pactuadas.
 - Implementar um cronograma de reuniões periódicas com fornecedores para avaliação do andamento do contrato.
5. **Comunicação com Fornecedores:**
- Estabelecer um canal de comunicação direta com os fornecedores para resolução ágil de quaisquer problemas.
 - Promover reuniões de alinhamento com os fornecedores para garantir o entendimento das especificações técnicas e condições de entrega.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a aquisição de material gráfico e serigráfico para as unidades administrativas do Município de Jaguaribe/CE é justificada com base nos seguintes fundamentos:

- **Flexibilidade e Eficiência:** O SRP permite que a administração adquira os materiais conforme a demanda real, evitando o acúmulo desnecessário de estoque e desperdício de recursos. Este sistema garante maior flexibilidade e eficiência na gestão dos recursos públicos, conforme delineado no Art. 40 da Lei 14.133/2021, que trata das condições semelhantes às do setor privado e a possibilidade de processamento por meio de sistema de registro de preços.
- **Economicidade:** Utilizando o SRP, a administração pode aproveitar a economia de escala, obtendo preços mais vantajosos ao cotar grandes volumes, mas efetivar a compra em quantidades menores e conforme necessidade, conforme previsto no Art. 23 da Lei 14.133/2021 sobre compatibilidade com valores praticados pelo mercado.
- **Redução de Custos Administrativos:** O registro de preços viabiliza a redução de custos administrativos, uma vez que diminui a necessidade de realizar múltiplos processos licitatórios durante o período de vigência do registro, promovendo o princípio da economicidade, conforme estabelecido no Art. 5º da Lei 14.133/2021.
- **Garantia de Suprimento:** Especialmente para materiais de alta rotatividade ou uso contínuo, como os materiais gráficos e serigráficos, o registro de preços assegura uma pronta resposta às demandas das unidades administrativas, evitando a interrupção de suas atividades devido à falta de insumos essenciais.
- **Transparência e Competitividade:** O SRP é conduzido por meio de pregão eletrônico, o que assegura transparência no processo de seleção e promove



competição justa entre os fornecedores, alinhando-se com o Art. 11 da Lei 14.133/2021, que destaca o objetivo de competição isonômica e a proposição mais vantajosa para a Administração.

- **Segurança Jurídica:** A prática do SRP, conforme regulamentada, proporciona maior segurança jurídica tanto para a Administração quanto para os fornecedores, já que as condições de fornecimento são pré-determinadas e acordadas de antemão, facilitando a gestão e fiscalização contratual.

Portanto, a adoção do Sistema de Registro de Preços para esta contratação é a melhor solução para atender às necessidades do Município, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência estabelecidos pela Lei 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Com base na Lei nº 14.133/2021, é permitida a participação de empresas na forma de consórcio em processos licitatórios, desde que observadas as normas específicas previstas no Art. 15, que regulam essa modalidade de licitação. No caso específico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, para a aquisição de material gráfico e serigráfico, há uma vedação para a participação de empresas na forma de consórcio. Os principais motivos para essa decisão incluem:

- 1. **Natureza do Objeto:** A aquisição de materiais gráficos e serigráficos não demanda a formação de consórcios, pois os produtos são padronizados e podem ser fornecidos por uma única empresa, sem a necessidade de compartilhamento de capacidades ou recursos específicos entre várias empresas.
- 2. **Complexidade Reduzida:** A contratação não apresenta complexidade técnica ou operacional que justifique a necessidade de um consórcio. Esta modalidade é mais indicada em contratações que exigem a união de conhecimentos ou capacidade técnica diversificada.
- 3. **Fomento à Competitividade:** A vedação busca incentivar a competitividade entre os participantes individuais, permitindo que um número maior de pequenas e médias empresas participe, ampliando a concorrência.
- 4. **Redução de Custos e Riscos:** A gestão de contratos com consórcios pode potencialmente incrementar custos e riscos administrativos, além de dificultar a responsabilização em caso de falhas ou descumprimento contratual.

Portanto, a vedação à participação na forma de consórcio é justificada pelo desejo de fomentar uma competição mais ampla e eficiente, simplificar a gestão contratual e assegurar que os objetivos da contratação sejam atingidos de maneira eficaz e vantajosa para a Administração Pública.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Ao considerar a contratação de materiais gráficos e serigráficos para o Município de Jaguaribe/CE, é importante avaliar os possíveis impactos ambientais associados à



produção, utilização e descarte desses materiais. Seguem abaixo os impactos identificados e as respectivas medidas mitigadoras propostas:

1. **Impactos Potenciais:**

- Uso de tintas e solventes que podem conter substâncias tóxicas, poluentes e nocivas ao meio ambiente.
- Geração de resíduos sólidos durante o processo de produção e descarte inadequado de materiais não utilizados.
- Consumo de papel, o que pode estar associado ao desmatamento, caso a matéria-prima não seja proveniente de fontes sustentáveis.
- Emissão de gases de efeito estufa devido ao transporte e produção de materiais.

2. **Medidas Mitigadoras:**

- Utilização preferencial de tintas à base d'água e materiais biodegradáveis ou recicláveis, minimizando o uso de substâncias tóxicas.
- Implementação de programas de coleta seletiva e correta destinação de resíduos sólidos durante todo o ciclo de vida dos produtos.
- Utilização de papel certificado, proveniente de manejo florestal sustentável, com certificações como FSC (Forest Stewardship Council).
- Incentivo à redução e reutilização de materiais, bem como estabelecimento de parcerias com empresas que adotam práticas ambientalmente responsáveis e possuam certificações pertinentes.
- Promoção de logística reversa para reciclagem dos materiais utilizados e resíduos gerados.
- Adoção de práticas de produção sustentáveis com eficiência energética, visando reduzir as emissões de gases de efeito estufa.

Estas medidas corroboram com os princípios da Lei 14.133, especialmente com os valores de desenvolvimento sustentável e eficiência, assegurando o alinhamento das contratações com as diretrizes de proteção ambiental e responsabilidade social.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada dos elementos abordados no Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação para a aquisição de material gráfico e serigráfico para atender as necessidades das unidades administrativas do Município de Jaguaribe/CE é viável e razoável. A avaliação está fundamentada nos seguintes pontos:

- **Atendimento ao Interesse Público:** A contratação é necessária para assegurar a continuidade e eficiência das atividades administrativas, garantindo suporte adequado para campanhas publicitárias, eventos institucionais e identidade visual das unidades administrativas.
- **Conformidade com a Lei 14.133/2021:** O processo licitatório segue rigorosamente o que está estabelecido, respeitando os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade, conforme disposto no Art. 5º da Lei 14.133.



- **Viabilidade Técnica e Econômica:** As especificações técnicas dos materiais são adequadas às necessidades do município e refletem práticas comuns e preços justos de mercado, conforme levantamento de dados de contratações similares e pesquisas de mercado realizadas, em conformidade com o Art. 23 da mesma lei.
- **Utilização de Registro de Preços:** A adoção do sistema de registro de preços é vantajosa, permitindo maior flexibilidade e economicidade, ao possibilitar a aquisição conforme a demanda real e facilitar a gestão eficiente do orçamento público, como previsto nos Art. 82 e 84.
- **Sustentabilidade:** Destaca-se a adoção de medidas mitigadoras para os impactos ambientais, como o uso de materiais sustentáveis e práticas de produção responsável ambiental, alinhando-se ao princípio do desenvolvimento nacional sustentável.

Com base nos argumentos apresentados, a contratação proposta é não apenas viável e razoável, mas também alinhada aos critérios de eficiência e responsabilidade fiscal, trazendo benefícios significativos ao município e seus cidadãos.

Jaguaribe / CE, 18 de fevereiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

Irislayde Braga Leite
PRESIDENTE

assinado eletronicamente

Lane Gleide Bezerra Gomes
MEMBRO

assinado eletronicamente

Delne Maria Barreto Pinheiro
MEMBRO

assinado eletronicamente

Walenia Arruda Braga
MEMBRO

